



Štitárcan

Čsitáriak

ČO JE NOVÉ V ŠTITÁROCH



OBSAH:

- Starostka píše
- 40-metrový vysielateľ: Spojenie alebo rozdelenie?
- Štitárski vinári varujú
- Názor z druhej strany - rozhovor s poslancom
- Štitárske cesty a lesní susedia
- Nespokojný občan - „Zablokovaný na Facebooku“
- Varí celá dedina 2025
- Kultúrna komisia informuje

MIMO MISU:

- Recepty, alebo dnes varím JA
- Inzercia, reklamy
- Myšlienka na záver

Milí Štitárčania,

leto je za nami a jeseň už klope na dvere. Skôr než sa pustíme do nových výziev, chcem sa ešte krátko vrátiť k uplynulým mesiacom – boli plné práce aj pekných chvíľ.

Dokončili sme a úplne zrekonštruovali Dom smútku, technický úsek získal nové priestory a modernú techniku. V materskej škole sa podarilo pripraviť nové triedy, aby naši najmenší mali lepšie podmienky hneď od začiatku školského roka.

A nemôžem nespomenúť spoločné zážitky z akcií Deň obce a Varí celá dedina, ktoré pripravila kultúrna komisia spolu s dobrovoľníkmi.

Ďakujem každému, kto prispel svojím časom a energiou.

Čo nás čaká

Jeseň je obdobím, keď dokončujeme rozrobené veci a pripravujeme sa na zimu. Čakajú nás ešte práce na rekonštrukcii miestnych komunikácií novým asfaltom. Zároveň už dnes myslíme aj na nové projekty pre budúci rok.

Jeseň ako čas úcty k starším a spomienok

Jeseň nám pripomína, že život má svoje etapy – čas mladosti, čas produktivity a napokon aj čas staroby. Nie je to len obdobie príprav na zimu, ale aj chvíľa, keď sa viac obraciame k našim seniorom a všetkým, ktorí zanechali stopu v našej obci. Ich skúsenosti, práca a múdrosť sú základom toho, na čom dnes stavíme – a za to im patrí veľká vďaka.



Patrí sem aj tichá spomienka na tých, ktorí už medzi nami nie sú. Čas pamiatky zosnulých je hlboký prejav vďaky, ktorý nás učí pokore a pripomína, že to, čo robíme dnes, raz zostane ako odkaz pre tých, čo prídu po nás.

Na záver

Jeseň nám pripomína, že hodnotu nemajú len veľké veci, ale aj drobnosti – priateľské slovo, ochota pomôcť či úprimný úsmev. Práve tieto malé prejavy robia zo Štitár obec, kde sa ľudia cítia doma.

V mene poslaneckého zboru aj zamestnancov obce vám želám, aby bola vaša jeseň pokojná, naplnená dobrými vzťahmi medzi susedmi i blízkymi. A hlavne – aby ste ju prežili v zdraví.

Ďakujem vám, že spoločne tvoríme náš spoločný domov.

Valika



Obec
Štitáre

BTS – vysielateľ, ktorý neohrozuje, ale spája...

...no paradoxne v Štitároch rozdeľuje

Reagujeme na šíriace sa obavy - stavia sa naozaj v Štitároch 40-metrový BTS vysielateľ?

Na sociálnych sieťach sa v posledných týždňoch objavujú komentáre, výzvy k občianskej nespokojnosti aj pochybnosti o možnej výstavbe základňovej stanice mobilného operátora – tzv. BTS. Téma vyvoláva silné emócie a údajne sa už podpisujú aj petície.

Iniciátori tvrdia, že takéto zariadenia „ohrozujú zdravie“, „vysielajú škodlivé žiarenie“ alebo „znižujú kvalitu života“. Objavujú sa dokonca názory, že o všetkom sa rozhoduje potajme a bez vedomia občanov.

Je preto dôležité pozrieť sa na vec s odstupom. Ako je to teda v skutočnosti? **Kde končia fakty a kde sa začínajú mýty a konšpirácie?**

Čo je to vlastne BTS?

BTS (Base Transceiver Station) je základňová stanica mobilného operátora, ktorá zabezpečuje mobilný signál – teda hlasové hovory, SMS, mobilný internet, ale aj dáta pre navigáciu či fungovanie tiesňových liniek.

Bez týchto staníc by mobilný signál neexistoval – alebo by bol extrémne slabý. A to je presne prípad niektorých častí Štitáru, kde sa obyvatelia dlhodobo sťažujú na vypadávajúce spojenie, slabé pokrytie a problémy pri tiesňových volaniach.

Nejde pritom len o komfort – teda aby sme mohli telefonovať či pozrieť správy na internete. Slabý signál znamená aj to, že v prípade nehody, požiaru alebo zdravotných komplikácií sa človek nemusí dovolať pomoci. A to je riziko, ktoré si málokto uvedomí, kým sa ho osobne nedotkne.

Aj preto sú BTS dôležité – aby obce, ako sú Štitáre, neboli „hluchými miestami“ na mape, kde moderné technológie zlyhávajú.

BTS v Štitároch: fakty namiesto paniky



Na sociálnych sieťach to v posledných týždňoch vrie. Hovorí sa o výstavbe základňovej stanice mobilného operátora – tzv. BTS – a s ňou prichádzajú obavy, výzvy i petície. Nechýbajú tvrdenia o „škodlivom žiarení“ či o tom, že sa o všetkom rozhoduje potajme. Ako to teda je naozaj? Odpovede sme hľadali priamo u starostky obce.

1) Objavujú sa tvrdenia, že obec pripravuje výstavbu BTS potajme. Je to pravda?

Starostka:

Nie. V Štitároch sa momentálne žiadna BTS nestavia a ani sa nepripravuje. Reči o „tajnej výstavbe“ sú len nepodložené dohady, ktoré sa šíria na sociálnych sieťach.

2) Čo by nasledovalo, keby operátor v budúcnosti požiadal o výstavbu?

Starostka:

Každý takýto zámer musí prejsť štandardným procesom. Záleží, či ide o obecný alebo súkromný pozemok. Návrhy na obecných pozemkoch sme už zamietli, aby sme si nezablokovali priestor pre iné projekty – napríklad kanalizáciu, či ČOV.

Ak by operátor prišiel s návrhom na súkromnom pozemku, musel by prejsť územným a stavebným konaním, vrátane posudkov odborníkov a rozhodnutí príslušných inštitúcií.

3) Ako by bola zabezpečená informovanosť občanov?

Starostka:

Tak, ako pri každom inom zámere. Informácie by boli zverejnené na úradnej tabuli, na webe obce, a samozrejme, aj na sociálnych sieťach. Ak by bol záujem, zorganizovali by sme verejné stretnutie s odborníkmi, aby sa veci vysvetlili vecne a bez emócií.

4) Rieši sa slabý signál v niektorých častiach obce?

Starostka:

Áno. Už v roku 2021 bola podaná hromadná sťažnosť, ktorú obec postúpila operátorom. Zatiaľ sa veľa nezmenilo, ale vieme, že problém existuje a skôr či neskôr sa bude musieť riešiť.

5) Pripúšťate teda, že operátori budú musieť riešiť toto hluché miesto na mape?

Starostka:

Klamala by som, ak by som povedala nie – je to pravdepodobné. Je to prirodzený vývoj, siete sa rozširujú podľa potrieb ľudí. Skôr či neskôr príde návrh na posilnenie pokrytia. Ten však musí prejsť riadnym procesom a odborným posúdením. A zároveň musím brať do úvahy aj tých obyvateľov, ktorí sa na slabý signál sťažujú už dlhodo.

6) Čo povie na mýty o škodlivosti žiarenia z BTS?

Starostka:

Nie som odborník, ale fakty hovoria jasne. Keby boli vysielače nebezpečné, nestáli by na strechách panelákov, vedľa škôl, nemocníc či úradov. O ich bezpečnosti rozhodujú odborníci a štátne inštitúcie, ktoré za to nesú zodpovednosť. Diskusie na internete fakty nenahradia.

Mojou úlohou je zabezpečiť, aby obec konala v súlade so zákonom a odbornými stanoviskami – nie na základe internetových komentárov.

Záver

Technológiám sa do budúcnosti nevyhneme – aj naša obec ich bude musieť prijať. Dnes je však faktom, že v Štitároch sa žiadna BTS nestavia a všetky reči o „tajnej výstavbe“ sú len nepodložené dohady.

Ak raz príde reálny návrh, pôjde cez riadny proces: odborné posudky, vyjadrenia štátnych inštitúcií a rozhodovanie volených zástupcov obce. Nie cez paniku, fámy či diskusie na internete.

ŠTITÁRSKI VINÁRI VARUJÚ

SPOLOK PRIATEĽOV VÍNA ŠTITÁRE



ČISTÍ BORBÁTOK TÁRSULATA



Ing. Juraj Mikula



Ing. Daniel Pindeš

ZLATÉ ŽLTNUTIE JE BLÍZKO. POĎME SI VINIČ SKONTROLOVAŤ.

Aj v Štitároch má veľa z nás vinič. Táto jeseň však vinárom zatína klin: u susedov už rozpoznali **zlaté žltnutie** – fytoplazmovú chorobu, ktorá ničí úrodu aj celé výsadby. Našťastie, keď vieme, čo hľadať a kedy konať, môžeme zabrániť väčšej katastrofe.

Zlaté žltnutie je teda „za rohom“ – nie je to vzdialený problém, ale reálna hrozba, ktorej sa musíme venovať aj v Štitároch.

AKO BLÍZKE JE TO RIZIKO

Choroba sa objavila najskôr v okrese Nové Zámky (2021) a od roku 2024 sa rozšírila aj do Galanty a Strekova – teda do oblasti, ktorá je už v dosahu Nitrianskeho regiónu. Tento rok plocha výskytu narástla na takmer 30 hektárov viníc.

Výskyt však hlásia už aj bližšie k Nitre: v Lúčnici nad Žitavou a v okrese Levice, konkrétne v Malých Ludinciach, kde odborníci potvrdili ohniská choroby. To znamená, že riziko sa presúva aj do našich vinohradníckych oblastí.



Zlaté žltnutie

AKO TO SPOZNÁŠ BEZ LUPY

Najviac vidno od júla do jesene:

- Biele odrody: listy výrazne žltnú a okraje sa stáčajú nadol. List býva krehkejší, niekedy až zvláštne lesklý.
- Modré odrody: listy červenajú s rovnakým stáčaním.
- Letorasty: zle drevnatejú (striedajú sa zelené a hnedé pásiky), môžu sa objaviť drobné „pupienky“.
- Trsy: bobule sa scvrkávajú, dozrievanie je nepravidelné a cukornatosť nižšia.

Nepanikár, keď vidíš jeden list – dôležitá je kombinácia príznakov a to, že sa vinič celkovo trápi.



SPOLK PRIATEĽOV VÍNA ŠTITÁRE



CSÍTÁRI BORBARÁTOK TÁRSULATA

ŠTITÁRSKI VINÁRI VARUJÚ



Spolk priateľov vína Štitáre - Csítári Borbarátok Társulata

AKO SA ŠÍRI NÁKAZA

Chorobu roznáša drobný hmyz – cikádka *Scaphoideus titanus*. Je nenápadná, no pre vinohrad veľmi nebezpečná. Stačí jeden napadnutý ker a hmyz si z neho „vezme“ nákazu. Potom preletí o pár desiatok metrov ďalej – do susedného vinohradu alebo medzi ďalšie rady viniča.

Nebezpečné je najmä to, že cikádka sa pohybuje krátko, ale vo veľkom množstve. Preto sa choroba dokáže rozšíriť v celej vinohradníckej lokalite rýchlejšie, než by sme čakali.

Včas odhalený a odstránený napadnutý ker znamená ochranu nielen pre vlastný vinohrad, ale aj pre celé okolie.

ČO SPRAVIŤ DOMA

- Raz za týždeň si prejdite vinohrad.
- Vidíte príznaky? Odfotťe list aj letorast a sledujte zmeny.
- Nerozmnožujte a nepresádzajte podozrivý vinič.
- Používajte žlté lepové doštičky – ukážu vám, či sa v okolí pohybuje škodca.
- Zvyšky po reze neskladujte pri plote. Po vysušení ich spálte alebo zlikvidujte.

 **Tip:** Ak máte podozrenie, konzultujte to so Spolkom priateľov vína Štitáre (Csítári Borbarátok Társulata). Členovia spolku vám radi poradia alebo usmernia, čo ďalej.



Cikádka *Scaphoideus titanus*.

! PREVENCIA ALEBO VYKLČOVANIE...

Najlepšou obranou je prevencia a včasná kontrola. Ak sa však zlaté žltnutie potvrdí, hrozí riziko totálneho vyklčovania a spálenia viniča vrátane koreňov. Je to nepríjemné, ale jediný spôsob, ako zabrániť ďalšiemu šíreniu choroby do okolia.



OBEC
ŠTITÁRE

NÁZOR Z DRUHEJ STRANY

ROZHOVOR S POSLANCOM



RENÁTA GODÁROVÁ

Diskusia v zastupiteľstve nie je o súperení, ale o tom, ako nájsť spoločnú cestu pre obec

Diskusia medzi poslancami a starostkou nie je len o hlasovaní „za“ alebo „proti“. Často ide o odlišné pohľady na tú istú vec – a práve tie sú základom funkčnej samosprávy.

V tejto časti rubriky **Názor z druhej strany** vám prinášame rozhovor s poslankyňou **Renátou Godárovou**. Ako vníma svoju úlohu v obecnom zastupiteľstve? Čo sú jej priority? A čo by odkázala voličom?

Redaktor: Ako by ste opísali svoju úlohu poslankyne v zastupiteľstve obce Štitáre? Čo je pre vás v tejto funkcii najdôležitejšie?

Poslankyňa: Pre mňa je dôležité, aby sa obec rozvíjala a napredovala vo všetkých oblastiach. Funkcia poslanca nie je o prestíži, ale o službe ľuďom.

Redaktor: Časť obyvateľov Štitár vás vníma ako „turbo ženu“ – aktívnu a akčnú. Nevadí vám, že niektoré projekty, ako napríklad chodníky či kanalizácia, stále prešlapujú na mieste?

Poslankyňa: Haha, „turbo žena“? Snažím sa len prispôsobiť rýchlejšej dobe... Čo sa týka projektov – Robíme všetko preto, aby chodníky aj kanalizácia slúžili občanom čo najskôr. Samozrejme, mrzí ma, keď sa veci neposúvajú rýchlejšie. Ale niektoré projekty sú zložité a vyžadujú čas. Dôležité je, že sa nevzdávame a stále hľadáme možnosti.

Redaktor: Navonok poslanci so starostkou pôsobíte ako jeden kolektív bez konfliktov. Je tomu tak vždy, alebo medzi vami prebiehajú aj ostrejšie výmeny názorov?

Poslankyňa: Vždy sa snažíme hľadať spoločnú reč. Samozrejme, občas máme odlišné názory, ale diskusia je normálna a patrí k tomu. Dôležité je, že na konci rozhodujeme v prospech obce.

Redaktor: Vnímate, že niektoré vaše stanoviská môžu byť vnímané ako „nepopulárne“? Ako sa vyrovnávate s kritikou?

Poslankyňa: Áno, stáva sa to. No beriem to tak, že poslanec nemôže vždy hovoriť len to, čo ľudia radi počujú. Rozhodnutia musia byť zodpovedné, aj keď nie vždy populárne. A kritika k tomu patrí.

Redaktor: Vidíme vás nielen za poslaneckým stolom, ale pravidelne aj pri akciách, ktoré organizuje obec. Čo vás vedie k tomu, aby ste boli ich súčasťou?

Poslankyňa: Myslím si, že každý poslanec by mal priložiť ruku k dielu. Ja to robím s radosťou, lebo ma to baví a vždy sa snažím pridať aj svoje nápady.

Redaktor: Ako vnímate prácu vašich kolegov v poslaneckom zbore a starostky obce? Čo považujete za pozitívne a čo za negatívne?

Poslankyňa: Kolektív poslancov funguje dobre. Každý z nás má svoj názor a nie vždy sa zhodneme, ale práve v tom je sila – že vieme diskutovať a hľadať spoločné riešenie. Dôležité je, že na konci vždy rozhodujeme v prospech obce a jej obyvateľov. Oceňujem, že medzi nami funguje vzájomný rešpekt a že každý má priestor vyjadriť svoj postoj. Na starostke si cením najmä to, že si vie vypočuť všetky názory, zvážiť argumenty a snaží sa, aby rozhodnutia boli vyvážené a spravodlivé.

Redaktor: S akými podnetmi sa na vás najčastejšie obracajú občania a ako s nimi pracujete?

Poslankyňa: Najčastejšie ide o praktické veci – napríklad asfaltovanie miestnych komunikácií. Obyvatelia z ulíc Fábryho a Pod Horou sa na to opakovane pýtali a snažili sme sa im vyjsť v ústrety. Viem, že nie všetko sa dá vybaviť hneď, ale dôležité je, že sa o týchto požiadavkách rozprávame, hľadáme finančné možnosti a posúvame veci krok za krokom dopredu.

Redaktor: Aké sú vaše osobné vízie do budúcnosti v spojení s obecným dňom? Zvažujete opätovnú kandidatúru, alebo máte v štitárskej samospráve ešte vyššie ciele?

Poslankyňa: Štitáre sú v mojom srdci, tu som vyrastala a chcem, aby sa obec rozvíjala vo všetkých smeroch – od kultúry, cez starostlivosť o seniorov a menšiny, až po podporu detí, športovcov či spevokolu. To všetko tvorí identitu Štitár. O kandidatúre je ešte skoro hovoriť, no prácu v samospráve beriem vážne a s plnou zodpovednosťou.

Redaktor: Otvorte nám okno aj do vášho súkromia – prezradte niečo o sebe. Čomu sa venujete mimo obecného diania, čo vás dobíja energiou?

Poslankyňa: Najradšej trávim čas s vnúčatami, to je pre mňa najväčší zdroj energie. Oddýchnem si aj v záhrade pri skalke a veľmi rada cestujem – spoznávanie nových kultúr ma obohacuje.

Redaktor: Čo by ste odkázali voličom, ktorí sledujú obecné dianie a možno majú pocit, že „naša obec sa nikam neposúva“?

Poslankyňa: Odkázala by som im, aby sa rozhodovali podľa faktov a vlastného názoru, nie emócií či cudzích podsúvaných postojov. Navonok to možno vždy nie je vidieť, ale každý malý úspech je krok vpred. A tých krokov robíme postupne veľa.

Ďakujeme poslankyni Renáte Godárovej, že si našla čas na rozhovor pre vás, našich čitateľov. Už teraz sa tešíme na ďalší rozhovor – tentokrát s poslancom Petrom Hórikom.





ŠTITÁRSKE CESTY A LESNÍ SUSEDIA

**SPOMALME, KEĎ SA PRÍRODA
PRECHÁDZA KRAJINOU**

Srny a autá sa v Štitároch stretávajú častejšie, než by sme chceli.

Štitáre sú obklopené lesmi a poľami, a tak nie je ničím výnimočným, že sa srny a iná lesná zver objavujú aj na našich cestách. Práve jeseň je obdobím, keď sa ich pohyb výrazne zvyšuje – hľadajú potravu, presúvajú sa medzi poľami a lesom a často križujú cesty, na ktoré sme zvyknutí ako na „naše každodenné trasy“. Pre vodiča je to však vždy nečakaná chvíľa, ktorá môže skončiť nebezpečnou kolíziou. Najviac ich stretávame za svtania a pri súmraku, po daždi či v hmle, keď je viditeľnosť znížená a reakčný čas kratší.



NAJRIZIKOVEJŠIE ÚSEKY

Pozor si dajte hlavne od Nitrianskych Hrnčiaroviec cez Söpröš po ulicu Ku Kaplnke a na Zlatomoraveckej ceste popri poliach a Malantských vinohradoch. Tu je väčšia šanca, že vám na cestu vybehne zver – a často nie jedna, ale hneď viac sŕn za sebou.

AKO REAGOVAŤ NA CESTE

Keď zbadáte srnu, brzďte a držte stopu. Prudký úhyb môže byť horší než náraz. Vedzte, že srny nereagujú na trúbenie ani svetlá – často len „zamrznú“ v reflektoroch. Najistejšie je spomaliť.

ČO ROBIŤ PRI ZRÁŽKE

Ak dôjde k stretu, zastavte, označte miesto, oblečte si reflexnú vestu a volajte 112 alebo 158.

K zveri sa nepribližujte. A nezabudnite: uhynuté zviera nepatrí do kufra ani na guláš – odvoz zabezpečí polícia s poľovníkmi.

Srny a ďalšia zver sú naši „lesní susedia“. Stačí jazdiť o pár kilometrov pomalšie a s očami viac na krajnici než na tachometri – a jeseň v Štitároch bude bezpečná pre vodičov aj prírodu.





OBEC
ŠTITÁRE

NESPOKOJNÝ OBČAN

**ZABLOKOVANÝ NA
FACEBOOKU, ALEBO
KEĎ SLUŠNOSŤ V
KOMENTÁROCH
NESTAČÍ...**



Diskusie na sociálnych sieťach vedia byť živé – a niekedy aj poriadne búrlivé. V Štitároch sa začali objavovať hlasy občanov, ktorí tvrdia, že boli na facebookových profiloch obce Štitáre „umlčaní“ – či už zmazaním komentára alebo priamo zablokováním účtu. Podľa nich ide o porušenie slobody prejavu.

Ale je to skutočne také čiernobiele, alebo má táto minca aj druhú stranu?

 **Keď slušnosť nie je to, čím sa zdá...**

Nie každý komentár bez vulgarizmov je automaticky konštruktívny alebo úprimný. Niekedy sa za formálne „slušnými“ vetami skrývajú osobné útoky, narážky či staré konflikty. Občas sa diskusia či príspevok zvrhne aj na propagáciu vlastného biznisu alebo šírenie prekrútených faktov.

Vtedy sa z verejnej výmeny názorov stáva aréna, kde sa riešia súkromné spory alebo osobné záujmy. To už nemá nič spoločné so slobodou prejavu, ale s porušovaním základných zásad slušnej komunikácie. Zmyslom diskusie by mala byť snaha o pochopenie a hľadanie riešení, nie vytváranie napätia či zavádzanie ostatných.



Nespokojný občan vs. obec Štitáre

Diskusia má svoje hranice

Každý má právo povedať svoj názor, no aj to má svoje pravidlá. Ak komentár je skôr o útočení či provokovaní, diskusia stráca zmysel. Vtedy je pochopiteľné, že príspevok môže byť obmedzený – a netreba to vnímať hneď ako cenzúru.

Treba si uvedomiť aj to, že nie vždy o vymazaní rozhoduje človek. Často zasiahne samotný Facebook, ktorý automaticky vyhodnocuje príspevky podľa svojich nastavených pravidiel. To, čo sa niekomu zdá ako nespravodlivosť, je teda často len reakcia systému.

Facebook ako moderný nástroj, nie povinnosť

Treba si uvedomiť, že obec nemá zákonnú povinnosť komunikovať prostredníctvom Facebooku. Robí to preto, aby moderne a transparentne prinášala informácie, približovala dianie a otvárala cestu k rýchlej komunikácii s občanmi.

To, že sa táto aktivita vykonáva nezištne a často na úkor osobného voľného času, však neznamená, že sa z nej môže stať ventil na riešenie osobných sporov. Sociálne siete nie sú súkromná kniha sťažností, ale verejný priestor, kde má platiť úcta a rešpekt.

Potrebujeme pravidlá, nie hádky

Na obecnom Facebooku platia pravidlá – rešpektujeme ich. A platí aj nepísané: **komentár si radšej prečítajme dvakrát, než ho pošleme v návale emócií.**

Osobné spory sa neriešia na sociálnych sieťach, ale za stolom. A občania by si mali uvedomiť:

právo na názor neznamená právo útočiť bez následkov.



OBEC
ŠTITÁRE

ŠTITÁRE OPÄŤ ROZVONIAVALI GULÁŠOM

VARÍ CELÁ DEDINA 2025



Štitárske sršne



Poľovnícke združenie Žibrica



Gurmánske trio



Jednotka ostrého noža.



V sobotu 6. septembra 2025 sa v centre Štitár varilo a súťažilo – konal sa už tradičný ročník akcie Varí celá dedina. Tento rok sa do varenia zapojilo 19 tímov, ktoré predviedli nielen svoje kuchárske umenie, ale aj dobrú náladu a kus tímového ducha.

Výsledky odbornej poroty

- 1. miesto – Štitárske sršne
- 2. miesto – Poľovnícke združenie Žibrica
- 3. miesto – Gurmánske trio

Hlas ľudu

Okrem odbornej poroty sa udeľovala aj špeciálna cena – Hlas ľudu.

O jej výsledku rozhodli vyžrebovaní zástupcovia súťažiacich tímov, ktorí svojím degustovaním zvolili víťaza.

Tým sa stal tím

- Jednotka ostrého noža.

Spoločná oslava

„Varí celá dedina“ nie je len o súťaži, ale aj o stretnutiach susedov, priateľov a rodín. Opäť sa ukázalo, že keď sa Štitárčania stretnú pri kotlíkoch, vládne dobrá nálada.

Ďakujeme všetkým tímom za skvelé guláše, férovú atmosféru a dobrovoľníkom za pomoc pri organizácii.

Už teraz sa tešíme na ďalší ročník.



Obec
Štitáre



Z úcty k našim seniorom

Obec Štitáre

srdečne pozýva našich seniorov na milé
posedenie pri príležitosti dňa seniorov

...idem spievam...

Tešíme sa na vás

16. októbra 2025
v spoločenskom dome Štitáre



Špeciálny hosť
Gizka Oňová



www.stitare.sk

Dnes varím JA 😊

Sida néni



**Sidónia
Horniaková**

Jesenná komfitovaná kačka

Ingrediencie:

- 1 kačka (cca 2,5 kg)
- 2 PL soli
- 1 ČL rasce
- 5 strúčikov cesnaku
- 2 vetvičky tymianu alebo rozmarínu
- 200 g kačacej masti (alebo vlastná masť z kačky)

Postup:

1. Kačku dôkladne umyte, osušte a rozdeľte na menšie kúsky (stehna, prsia, krídla).
2. Kúsky nasolte zvonka aj zvnútra, posypte rascou, potrite pretlačeným cesnakom a pridajte bylinky.
3. Kúsky poukladajte do pekáča kožou nadol, pridajte kačaciu masť (alebo podlejte trochou vody – vlastná masť sa počas pečenia uvoľní). Zakryte a pečte pomaly na 130 °C asi 3 hodiny. Mäso sa dusí vo vlastnej šťave a masti – **a to je tajomstvo komfitovania.**
4. Na záver odokryte, zvýšte teplotu na 200 °C a dopečte ešte 10–15 minút, aby koža získala zlatú a chrumkavú kôrku.

Dobrú chuť!

**“Komfitovanú kačku podávajte s lokšami a kapustou-
klasika, ktorá nikdy nesklame...”**

**A nezabudnite, že kačacia masť je poklad: natretá na
chlebe s cibuľou chutí ako za starých čias.“**



Spoznaj svoju obec.

**Táto strana je interaktívna a rubriku
môžu tvoriť samotní občania.**

Napríklad:
Zvyky obce
História obce
Rady, nápady, námety
Občan sa pýta - starostka odpovedá

Viac info na
obecnyurad@stitare.sk.

„Nenávisť môžeme poraziť iba tým, že rozšírime priestor pre lásku a úctu k sebe navzájom.“

Zuzana Čaputová



* 21. jún 1973, Bratislava, Česko-Slovensko
je slovenská politička, právnička a environmentálna aktivistka.
V rokoch 2019 – 2024 bola v poradí piatym prezidentom Slovenskej republiky.
Stala sa tak prvou ženou a zároveň vo veku 45 rokov
aj najmladšou osobou v úrade prezidenta Slovenskej republiky.